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 Мақола ба таҳқиқ ва санҷиши назариявии таъсири омилҳои беруна ба хосияти бурандагии 
абзорҳои буранда ихтисос ёфтааст. Қайд мешавад, ки дар раванди омодасозї ва истифодабарии 
љузъиёти мошин љињати бардавом коршоямиро нигоњ доштан хосиятњои онро даќиќ тањлил 
намудан зарур мебошад. Барои сохтани њама љузъиёти мошин, ки хосиятњои гуногунро доро 
мебошад, абзорњои буранда наќши муњим дорад. Тадќиќи хосиятњои бурандаи абзорњои буранда 
дар ин асос бисьёр муњим мебошад. Абзорњои буранда аз масолењ ва хўлањои гуногун омода 
мегарданд. Омўзиш ва муайян кардани хусусиятњои таркибии онњо барои бардавом 
истифодашавии онњо заруранд. 

Ключевые слова: режущие инструменты, детали машин, горные породы, технологическая 
наследственность, разнородные структуры, шероховатости, качество, быстрорежущая сталь, 
покрытие, превращение, нагрев, выдержка, режим охлаждения, жаропрочность, 
износостойкость 

Статья посвящена анализу и теоритическим испытаниям влияния внешних факторов на 
свойства режущего инструмента. Отмечается, что в процессе изготовления и применения 
деталей машин с целью сохранения пригодности и работоспособности необходимо проводить 
соответствующий анализ. Для изготовления деталей машин, которые имеют различные свойства, 
главную роль играют режущие инструменты, изготавливаемые из различных материалов и 
сплавов, что требует проведения анализа режущих свойств режущего инструмента. Изучение и 
определение внутренних свойств необходимо для долговечного использования этих инструментов. 

 

Key words: cutting tools, machine parts, rocks, technological heredity, multi-structures, roughness, 
quality, high-speed steels, coating, transformation, heating, holding, cooling mode, heat resistance, wear 
resistance 

In the process of manufacturing and using machine parts, in order to maintain suitability and 
performance, it is necessary to carry out proper analysis. For the manufacture of machine parts that have 
different properties, cutting tools play a major role. Cutting tools are made from various materials and 
alloys. For this purpose, it is necessary to analyze the cutting properties of the cutting tool. Studying and 
determining the internal properties is necessary for the long-term use of these tools. 

 

Омўзиши илмњои даќиќ аз кас љидду љањд, мантиқи фикрронї, ва фаъолияти босамару 
пайвастаи таҳқиқиро талаб менамояд. Љумњурии Тољикистон љињати рушд ёфтани ин соњаи басо 
муњим бо роњандозии барномањои давлатї сол аз сол ба натиљањои дилхоњ ноил гардида 
истодааст. Бахусус соли љорї, бо ташаббуси Президенти Тољикистон Эмомалї Рањмон дар 
низоми илму маориф солњои 2020-2040-ро “Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, 
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даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф” эълон намуданд. Албатта, ин ѓамхорї барои боз њам 
рушд додани ин соња заминаи боэтимод мегузорад. Дар шароити имрўза омўзиши фанњои 
даќиќ, бахусус, омўхтани самтњои техника ва технологияи муосир наќши калидї дошта, 
фаъолгардонии раванди ихтироъкорї ва тарроњиву моделсозї ва навоварињо бо ин маќсад боз 
њам пурзўр мегарданд. Барои омода намудани кадрњои баландихтисоси фанњои даќиќ моро 
зарур аст, ки таваљљуњи бештар ба омўзиши илмҳои даќиќ аз ќабили фанњои техникї равона 
намоем. Дар раванди дастраскунии љинсњои кўњї ё њамлу наќли бор ин масъала муњим буда 
омодасозии љузъњои алоњида ва механизмњои автомобилњои боркаш бояд самаранок истифода 
гардад. Аз худ намудан ва дар њаёти њамарўза истифода бурдани малакаю мањорати фанњои 
техникї дар самти тадќиќоти таркибии љузъиёти мошин зарур аст. Инкишоф додани истеъдод 
дар ин самт на танњо ба нафароне зарур аст, ки дар оянда мутахассиси хуби сохаи худ бошанд, 
балки барои дигар мутахассисони истењсолот, иќтисоддон ва коргари соњибмаълумот зарур 
мебошад. Бинобар он дар ин самт омўзиши таъсири ирсиятњои технологии матритсаи абзорї ба 
устувории абзори рўйпўшкардашуда, ки дар омодасозии љузъиёти мошин яке аз унсурҳои 
муњим мебошанд. Сифати љузъиёт ва хусусияти истифодабарии онњо бо дараљае аз технологияи 
коркарди механикии он муайян мегардад. Барои таъмини сифати додашуда нигоњдории 
алоќамандии байни омилњои технологї ва хусусиятњои истифодабарї бо маќсади ноил 
гардидан ба дараљаи сифати додашуда заруранд. Сифати сатњи љузъи тайёр (микро ва 
макротамоилињо, парчинї, микросахтї, шиддатњои боќимонда, таркиби химиявї, сохт ва 
дигарњо) дар њама раванди коркард ба амал меояд дар ин равандњо баъзе хосият ва хусусияти 
љузъиёт гўё њамчун ирсият аз як амалиёт ба дигараш дода мешавад, ё ки чунин ирсиятњои 
технологї љой дорад. Бо чунин шакл сифати љузъи тайёр бо ин ё он ченакњо аз маљмўи њамаи 
амалиёти истифодашаванда муайян карда мешавад. Зери мањфуми ирсияти технологї ин 
гузариши хатоињои коркард ва хусусияти захира дар амалиёти гуногуни тайёркунии захира ба 
љузъи тайёр фањмида мешавад. Љой доштани ирсиятњои технологї ба бењтар ва ё пасттар 
шудани хосияти истифодашавандагии љузъиёт таъсир намояд. Бинобар он гузаштани омилњои 
манфї (гуногунљинсии сохтї, шиддатњои боќимондаи кашидашавї, тарќишњо, сўхтан ва 
дигарњо) ва омилњои мусбї (шиддатњои боќимондаи фишориш, микросахтињо ва ѓайра) таъсири 
худро ба хусусияти абзор мерасонад. Вазифаи лоињагирии равандњои технологї ин ҷараёнњои 
байниамалиётї паст кардани омилњои манфї ва бењтар кардани омилњои мусбат мебошад. 
Тањлили намудњои гуногуни абзорњо аз пўлодњои тезбур ки коркарди механикиро пеш аз 
рўйпўшнамои гузаштаанд нишон медињад, ки абзорњои аз як партия гирифташуда агарчи дар як 
раванди технологї рўйпўш карда шудаанд, гуногунии сохторї ва хусусияти ќабатиии сатњї 
дошта ба гуногунии устувории абзорњо оварад. Њангоми коркарди механикии абзорњои 
буранда аз пўлодњои тезбур масалан: њангоми сайќалдихї матритсаи абзорї дар ќабати сатњи 
зери таъсири њарорати баланд ва шаклтаѓьирдињии пластикї мемонад ва дар натиљаи он ќабати 
сатњї бо обутобхўрии дубора ба амал омада, сохтори аустенитї-мартенситиро соҳиб мегардад. 
Дар ин ваќт намуди шиддатнокї ва миќдори аустенити боќимонда дар ќабати дубора 
обутобхўрда ва шахшўлии сатњї ба устувории адгезонии рўйпўш ва матритса инчунин ба 
бардавом истифодабарии абзори рўйпўшшуда таъсир мерасонад. Тариќи таљрибавї функсияи 
таќсимшавии фарсудагї ба сатњи пеш ва ќафои абзор, нишондињандаи сифати рўйпўш ва 
таъсири он ба шахшўлї миќдори аустенити боќимонда ва микрошиддатнокињо дар матритса 
њангоми тезкунии пўлоди конструксионии дар муњити плазмавї- вакуумї бо нитриди титан 
рўйпўшгардида оварда мешавад. Дар натиљаи тадќиќоти гузаронида технологияи нав 
пешнињод карда мешавад, ки коркарди хароратї дар вакуум ва легиронидани ќабати сатњии 
металлњои душворгудози гурўњи 4 ва 6-и системаи даврї ба монанди титан, молибден, волфрам, 
хром пеш аз гузоштани рўйпўшњои фарсудаустувор амалї гардонида мешавад. Њангоми 
гузоштани рўйпўшњо бо технологияи пешнињодшуда нишондињандањои технологии дар рўйпўш 
њамчун шиддати фишурдан ва њам кашиш њосил карда мешавад, ки структура ва хусусияти 
рўйпўшнамої дар як маљмўъ њосил гардад[9,с.155]. 

Самаранок истифодабарии мошин ва таљњизот бо дараљаи баланди хизматрасонии техникї ва 
таъмир, мављуд будани ќисмњои эњтиётии зарурї таъмин мегардад. Њангоми истифодашавии 
дастгоњу таљњизот дар раванди тайёр кардани љузъиёт бо гузашти ваќт ќисмњои мошинањо ба 
фарсудашавӣ ва ё корношоямї дучор мегарданд. Вобаста аз намуди корношоямї љузъиёти мошин 
аз нав барќарор карда мешавад [1,с.211]. 
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Барќароркунии љузъиёти мошинњо истифодаи филизоти баландсифат, сўзишворї, манбаъњои 
энергетикї ва мењнатї боз оќилона истифодабарии манбаъњои табиат ва њифзи муњити атрофро 
таъмин мекунад. Барои барќарор намудани коршоямии љузъиёти хўрдашуда 5-8 маротиба 
амалиёти технологї, нисбат ба тайёркунии љузъиёти нав кам талаб карда мешавад. Бо 
нишондодњои додашуда љузъиётро барќарор менамоянд, ки њангоми хўрдашавї то 0,3 мм ва 
коршоямии онњоро бо рўйпўшнамоии на он ќадар зиёд барќарор карда мешавад. Лекин сифат ва 
хусусияти љузъиёти азнавбарќароршуда назар ба љузъиёти нав дар бисёр њолат паст боќї мемонад. 
Дар њамон ваќт чунин мисолњо ба миён меояд, ки манбаи љузъиёти бо усулњои пешќадам 
барќароршуда як чанд маротиба аз манбаъи љузъиётњои нав баландтар шуданаш мумкин аст. 
Сифати баланди барќароркунии љузъиёт якљоя бо ќуввањои коргарони муњандисию-техникї ва 
коргарони минтаќањои таъмирї ба даст оварда мешавад. Муњим он аст ки коргарони бо таъмири 
мошинњо ва таљњизот машѓулбуда, бояд на фаќат таъинот, сохт, хўрдашавї ва нодурустии љузъиёт, 
балки бо усулњои замонавии тарзњои кафшери андудан, рўйпўшкунии галваникї, газотермикї, 
рўйпўшкунии полимерї, деформатсияи пластикї, механикї, коркарди њароратї ва устуворкуниро 
донанд ва истифода карда тавонад.  

Сабабњои пайдошавї ва инкишофи корношоямии љузъиёти мошинњо тањлил карда мешавад. 
Барќароркунии љузъиёт – ин маљмўи равандњои технологии бартараф кардани нуќсонњо ва 
хўрдашавии љузъиёт, таъмини аз нав барќароршавии хосиятњои физикиву механикї ва 
параметрњои геометрии онњо мебошад. Амалан њама корношоямињо натиљаи таѓйир ёфтани 
хосияти механикии масолењ, андозањои конструктивии љузъиёт ва њолати аввалаи сатњии онњо 
мебошад. Дар навбати худ таѓйирёбии хосияти механикї аз натиљаи таѓирёбии таркиб ва сохти 
структурии масолењи љузъиёт ба амал меояд. Омилњое, ки ба пайдошавии њамин таѓирот таъсир 
мерасонанд ба якчанд гурўњ таќсим кардан мумкин аст: 

- омилњои конструктивї, ки дар марњилаи лоињакунї ба назар гирифта шуда буданд; 
- љузъиёти асоснок истифодашаванда ва воњиди васлї ( шакл, бузургии тарќиш ва кашиш дар 

пайвастагї, шахшўлї ва сахтии сатњњо ва ѓ.) 
- боркунии њисобї, суръати нисбатан љойивазкуние, ки аз интихоби масолењи љузъ, намуди 

коркарди кимиёвию-њароратї ва андозањои габаритӣ вобаста аст; 
- шартњо ва талаботи истифодабарї, намуди равѓанмолї ва хунуккунии љузъиёт ва гирењњо. 
 омилњои технологї, ки дар марњилаи тайёркунї вомехўрад.  
- намудњо, даќиќї ва бардавомии гирифтани ашёми хом; 
- намудњои коркарди механикї ва коркарди нињоии љузъиёт; 
- усулњои коркарди мустањкамкунї (њарорати, кимиёвию-њароратї ё пластикї); 
-дурустии васлкунї, тамзимкунї, санљиши гирењњо, агрегатњо ва мошинњо; 
 Дар раванди истифодабарї сабаби корношоямии љузъиёти мошинањо бо чунин хусусият 

фарќ карда мешавад: фарсудашавї ва ё хўрдашавињо, вайроншавии механикї ва 
вайроншавињои кимиёвию – њароратї. 

Мувофиќи СД 15467-79 нуќсон ин номутобиќии њар як маснуот ба талаботи додашуда 
мебошад. Нуќсонњоро ба бартарафшаванда ва бартарафнашаванда људо мекунанд. Агар аз 
љињати фоиз дида бароем ин ваќт 74,9% номутобиќии андозањо, 19,5% номутобиќии шакл, 4,9% 
номутобиќии шахшўлї, 0,2% хосияти физикию – кимиёвї ва 0,5% риоя накардани яклухтї 
(тарќишњо, кафидањо, шикастањо ва ѓ. дохил мешаванд. Њангоми интихоби тарз ва технологияи 
барќароркунї ба андозаи нуќсон ањамияти калон дода мешавад. Дар ин љо андозаи нуќсонро ба 
3 гурўњ то 0,5 мм; 0,5 мм - 2 мм; зиёда 2 мм. људо менамоянд: 

Марњалањои асосии кор карда баромадани раванди технологии тайёр кардан ё таъмири 
маснуот тибќи СД 14.301-83 муќаррар карда шудааст. Њангоми балоињагирии раванди 
технологии барќароркунии љузъиёти мошинњо бояд њама масалањои маљмўиро ба пуррагї њал 
намуд.Яке аз марњалањои муњим ин интихоб намудани варианти оптималии раванди 
технологии барќароркунї мебошад.Њангоми интихоби тарзи барќароркунї усулњои 
пешнињодкардаи олимон В.А.Шадричев ва М.А.Масиноро истифода мебаранд.Маќсади 
усулњои пешнињодшуда ин интихоби тарзи бартараф кардани нуќсони љузъро дар бар гирифта 
ва ин усулњо аз рўи чунин дараљањои сифатї бањогузорї карда мешавад: технологиябобї, 
шарњдињии мењнатѓунљоишї, арзиши аслии барќароркунї, зариби коркардшавандагї миќдор ё 
чанд карат барќароршавї, мањсулнокї ва боваринокї ва ѓайра.Пас, маљмўи усулњои 
барќароркунї бо назардошти алоќамандии онњо, ирсиятии технологї, мањдудияти эргономикї, 
бехавфии мењнат, нишондињандањои иктисодї ва эстетикї, дараљаи механизатсияшуда, 
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автоматонї, якхелагї, тозагї ва даќиќї интихоб карда мешавад. Дар бисьёр њолат ин 
нишондињандањо наќши ёрирасонро иљро карда, имкон медињад варианти бењтарин интихоб 
гардад. Дар замони њозира номгўи љузъиёт масалан, дар самти мошинсозї ва хољагии ќишлоќ 
имкони техникї ва иќтисодан фоидаовари барќароркунии 6000 номгўи ва наздик барои 1300 
номгўй љузъиёт равандњои технологї пешнињод ва истифода мегардад ё ки 20%-и њаљм 
барќарор мегардад. Равандњои навъї ва гурўњи барќароркунї истифодабарии васеъро 
нагирифтааст, чунки њангоми барќароркунии љузъиёти мошинњои алоњида мураккабї 
меоварад. Бо ин сабаб зарурияти муњим пеш омадааст, ки системањои љориро бењтар карда 
шавад ва њама равандњои таъминкунандаи барќароркунии љузъиётњои гуногун ба эътибор 
гирифта шавад [6,с.167]. 

Интихоби оќилонаи раванди технологии барќароркунї бо чунин пайдарњами амалї 
мегардад: 

1. Муайян намудани усули имконпазири барќароркунї барои њар як нуќсон; 
2.Усули интихобкарда бо дараљаи сифати бањогузори карда шавад (технологиябобї, 

мењнатгунљоишї, арзиши аслї, зариби харољоти масолењ, каратнокии барќароркунї). 
Мањсулнокии барќароркунї бо формулаи зерин муайян карда мешавад: 

інрп ttК /.= , 

Дар ин љо: нрt .  - ваќти асосии барќароркунии љузъи шартї бо рўйпўшнамоии металлии дастї; 

іt - вакти асосии барќароркунии љузъи шарти бо усули интихобкарда. 

Барќароркунии љузъиёти фарсуда бисьёртар бо коркард дар зери фишор гузаронида шуда 
номгўи зиёди љузъиёт, ба монанди шакли ситорача дошта, дандонаи поршен, чархњои 
дандонадор, дискњо ва ѓайрањо бо амалиёти фишороварї, шинониш, пахш кардан, 
ѓелонидакўбї, вараќа кардан ва росткунї барќарор карда мешавад. 

Барќароркунии љузъиёт бо коркарди зери фишор бо тасфониш ва бе гарм кардан иљро карда 
мешавад. Барќароркунии бе тасфонишро истифода бурда мешавад барои:  

-љузъиёти аз пўлодњои камкарбон ≤0,3% С, металлњои ранга ва хўлањои он, ки нишондодњои 
баланди пластикї доранд. 

-агар масолењи љузъ бо баланд шудани њарорат хосияти мўртиро доро гардад. 
-агар шакл ва андозаи љузъ ба тез хунукшавї мусоидат менамояд, масалан:, љузъиёте,ки аз 

масолењњои вараќагї сохта шудаанд. 
Њангоми барќароркунии љузъ дар њолати хунук будан ё нокифоя будани гармї парчиншавї 

рух медињад, дар њамин њолат барои бартараф кардан дамдињї ва бозпухти дараљаи 1, 2 ва 3 
навъ истифода мешавад. Њангоми истифодаи гармии баланд калоншавии заррачањо ба амал 
меояд, ки хосияти механикии металлро паст мекунад. Њарорати баланд ва муддати дароз дар ин 
њарорат нигоњдории љузъ ба оксидшавии ќабати сатњї оварда мерасонад. Бинобар он њам 
гармкуниро дар муњити нейтралї гузаронидан лозим аст. Гармкунии мањаллї низ бењтар бо 
љараёни баландзуддї тавсия карда мешавад.  
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